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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Godkendt.



Punkt 2: Handleplan 2023 - demensstrategi

22/12087

Indstilling

Direktør for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Ældreudvalget godkender handleplan for 2023 i forhold til Assens
Kommunes demensstrategi.

Beslutningstema

Årlig handleplan for demensstrategi.

Sagsfremstilling

Den 21. december 2022 godkendte Byrådet Assens Kommunes demensstrategi og har dermed sat politisk retning for
indsatsen på demensområdet.

 

Demens er betegnelsen på en række sygdomstilstande, der medfører, at hjernens funktioner svækkes. Det anslås, at 7,5 %
af befolkningen over 65 år har en demenssygdom. Det svarer til ca. 743 borgere i Assens Kommune, hvoraf kommunens
demensteam i december 2022 havde kontakt til 381 borgere.

 

Demensstrategien bygger på anbefalinger i Den nationale demenshandlingsplan 2025, resultater fra en lokal workshop i
september 2021, samt resultater fra projekt ”Udvikling af metoder og rammer til en kontinuerlig styrkelse af et
demensvenligt samfund”, som Assens Kommune har fået midler til fra Socialstyrelsen. Demensstrategien indeholder tre
overordnede fokuspunkter:

Demensvenlige lokalsamfund
En meningsfuld hverdag for alle
Fleksible, sammenhængende og vidensbaserede forløb

 

Social og Ældreudvalget besluttede den 04.10.2022, at administrationen årligt præsenterer en handleplan til politisk
godkendelse.

Handleplanen kan gå på tværs af de politiske udvalg og skal i så fald behandles i disse.
Handleplanen udarbejdes med afsæt i kommunens demensstrategi, viden, anbefalinger og lokale forhold og
samarbejder.
Handleplan 2023 omhandler alene indsatser under Social og Ældreudvalget.

 

Den 18. november 2022 afgav Ældrerådet høringssvar til demensstrategien, hvori det understreges, at det forventes, at
Handleplaner fører til konkret handling. Handleplan 2023 

tager bl.a. afsæt i resultater fra projekt ”Styrkelse af et Demensvenligt samfund”, som har skabt særlig indsigt og viden
om, hvordan mennesker med demens og deres pårørende oplever det gode liv.

 

Følgende er planlagt i 2023 og er uddybende beskrevet i Handleplan 2023 (bilag).

Handlingerne er grupperet efter, hvilket af strategiens 3 fokuspunkter, de primært tilgodeser.

 

Demensvenlige lokalsamfund



Markering af den nationale demensuge i uge 19 – bl.a. indvielse af 6 Forglemmig ej bænke i 6 byer i Assens
Kommune
Markering af den internationale Alzheimerdag den 21. september – bl.a. arrangement på en uddannelsesinstitution
for at dele viden til de unge
Workshops for foreninger om at blive demensvenlige (6 planlagt – flere forventes)
Samarbejde med foreninger, frivillige og organisationer om ideer og nye initiativer og motivere til at tænke
rummelighed i aktiviteterne.
Afdelingen Aktivitet, Forebyggelse og Demens vil lave aftaler med andre afdelinger i Assens Kommune for at få
fokus på demensvenlighed i deres aktiviteter og for at planlægge, hvilke konkrete handlinger, der kan indgå i den
næste handleplan for 2024
Casestudier af demensvenlige steder i kommunen som skal beskrives og anvendes som inspiration

 

En meningsfuld hverdag for alle

Demenscafeer – tre nye kommer til i Haarby, Assens og Tommerup
4 temaaftener for pårørende og andre interesserede i foråret 2023
Styrke samarbejdet med Demensfællesskabet Fyn
Aktivitetsvejledere arbejder med brobygning for at hjælpe mennesker med demens i gang med eller fastholde
aktiviteter i lokalområdet 

 

Fleksible, sammenhængende og vidensbaserede forløb

Kompetenceudvikling om pårørendesamarbejde af Demensnøglepersoner i Hjemmeplejen samt på plejehjem og
bosteder.
Demenskonsulenter og Team Liljen rykker ud, støtter og vejleder, når hverdagen bliver kompliceret
Deltage i arbejdsgruppen i Sundhedsstyrelsen om nedbringelse af brugen af antipsykotisk medicin. Assens
kommune er foregangskommune.
Forskningsprojekt om indretningens betydning for adfærd i daghjem (samarbejde mellem Assens Kommune, SDU,
Design Danmark og Beredskab Fyn)
Deltage i forskningsprojekt om Kognitiv Rehabilitering for mennesker med demens i samarbejde med UCL og
koblet til rehabiliteringsarbejdet i hjemmeplejen.

 

I januar 2024 præsenteres opfølgningen på Handleplan 2023 i sammenhæng med den politiske behandling af
handleplanen for 2024.

 

På mødet den 10. januar 2023 vil Chef for Ældre og Forebyggelse Lotte Hartmann Lenius samt leder af Aktivitet,
Forebyggelse og Demens Anne Grete Pilegaard præsentere Handleplan 2023.

 

Demensstrategi og Handleplan 2023 understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområder vedtaget den 9. august 2022 på
området: ”frivillighed og lokalsamfund”. Ligesom kommunens politikker om værdighed, sundhed, aktivt medborgerskab
samt temaet: ”Det gode liv skaber vi sammen” i Vision 2030 understøttes.

Økonomi

Inden for afsat budgetramme.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget godkender handleplan for 2023 i forhold til Assens Kommunes demensstrategi.



Bilag

Demensstrategi Assens Kommune

Handleplan for Demensstrategi 2023 (UDKAST)

Handleplan 2023.pptx



Punkt 3: Morgendagens Hjemmepleje - Borgerundersøgelse

22/10151

Indstilling

Direktør for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Ældreudvalget tager orientering om Borgerundersøgelse om
Morgendagens Hjemmepleje 2022 til efterretning.

Beslutningstema

Opfølgning til politisk niveau på Morgendagens Hjemmepleje.

Sagsfremstilling

Byrådet har med afsæt i Vision 2030 samt i de to foregående budgetaftaler for 2021-24 og 2022-25 prioriteret midler til
udvikling og nytænkning af hjemmeplejeområdet. Ældreområdet er generelt udfordret af markant stigning i antallet af
+80 årige de kommende år, vigende arbejdskraftsudbud, stigende faglig kompleksitet og stigende forventninger.

 

På denne baggrund arbejdes der med nytænkning af ældreplejen via udviklingsprojektet ”Morgendagens Hjemmepleje”,
som tager afsæt i øget samspil med lokalsamfund og frivillige, reduceret bureaukrati, øget decentral tillid og ansvar,
faste/mindre teams, kontinuitet (færre medarbejdere i borgers hjem) og nytænkt samspil mellem drift og myndighed med
placering af visitationen tættest muligt borgere og hjemmeplejens medarbejdere.

 

Udvalget godkendte på møde den 4.oktober 2022 oplæg til politisk opfølgning og effektmåling på udviklingen i
Morgendagens Hjemmepleje. Herunder at der en gang årligt gennemføres en spørgeskemaundersøgelse hos en række
borgere, der modtager hjemmepleje - første gang i november 2022.

 

I Borgerundersøgelsen spørges ind til målsætningerne for Morgendagens Hjemmepleje, hvor det ønskes, at borgere skal
opleve:

 

At vi tager udgangspunkt i borgers egne ønsker, drømme og aktuelle behov.
Nærhed og tryghed fordi borger og med arbejdere har en god relation (der kommer få medarbejdere i borgers hjem).
At beslutninger træffes tæt på borgeren, og der er mindst muligt bureaukrati.
Høj tilfredshed og mere livskvalitet, fordi vi tværfagligt støtter borger i at mestre eget liv.

 

20 borgere fra hver af de 6 hjemmeplejegruppe er blevet spurgt, om de ville deltage i undersøgelsen, og i alt har 117
borgere deltaget. Målgruppen er udvalgt således, at der er ca. 1/3 borgere, der får meget hjælp, ca. 1/3 borgere der får lidt
hjælp, og ca. 1/3 der er i et rehabiliteringsforløb.

 

Resultat af undersøgelsen er samlet i en rapport (se bilag) og viser:

At 91-94 % af de adspurgte borgere oplever ”Altid” eller ”Næsten altid”:

- At hjemmeplejen kender deres ønsker og behov for hjælp og støtte

- At blive støttet i at kunne klare sig selv

- At være medbestemmende omkring, hvilken hjælp de modtager



- At hjemmeplejen er med til at skabe bedre livskvalitet.

 

At 81 % af de adspurgte borgere oplever,

- at de kender ”alle” eller ”de fleste” af de medarbejdere, der kommer hos dem.

At 19% føler, de kender ”enkelte” eller ”ingen” af dem, der kommer i hjemmet.

 

Rapport med resultater er vedlagt som bilag.

 

Det er den første undersøgelse, der er gennemført, hos borgerne omkring Morgendagens Hjemmepleje. Resultatet vil
blive brugt som baseline for udviklingen, og det noteres, at der ikke findes en tilsvarende måling fra før
forandringsprojektet blev igangsat.  

 

Morgendagens Hjemmepleje understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområder vedtaget den 9. august 2022 på alle fire
områder: ”rekruttering og fastholdelse”, ””rehabilitering som paradigme, ”sagsbehandling” samt ”frivillighed og
lokalsamfund”. Ligesom Morgendagens Hjemmepleje understøtter kommunens værdighedspolitik og Vision 2030 temaet
”Det gode liv skaber vi sammen” - Et godt og sundt liv får vi især, når vi deler det med nogen.

Økonomi

Inden for budgetrammen.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Bilag

Borgerundersøgelse november 2022

Powerpoint Borgerundersøgelse SÆU 100123.pdf



Punkt 4: Projekt skærmbesøg - anvendelse af velfærdsteknologiske
løsninger på Social

22/21710

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Ældreudvalget tager orientering om skærmbesøg hos borgere,
der modtager socialpædagogisk støtte, til efterretning.

Beslutningstema

Orientering om anvendelse af velfærdsteknologiske løsninger.

Sagsfremstilling

Området Bostøtte og Beskæftigelse under Social har siden september 2022 arbejdet med et pilotprojekt vedr. brug af
skærmbesøg hos borgere. Formålet med projektet er at afprøve og skabe erfaringsgrundlag for videre brug af
skærmbesøg.

 

Målgruppen er borgere, som selv har og er fortrolige med at anvende en i-pad, smartphone eller computer.

 

Formålet er, at skærmbesøg skal give øget fleksibilitet og tilgængelighed for den enkelte borger, og tilsvarende for
bostøtte-medarbejderne og sagsbehandlerne.

Ligeledes er det formålet, at afprøve velfærdsteknologiske løsninger, som svar på et stigende antal borgere på området og
potentielle kommende rekrutteringsudfordringer.

 

Målet er, at borgeren vil opleve skærmbesøg som en mulighed for hurtig respons og afklaring, og en øget fleksibilitet og
frihed i tilrettelæggelse af egen hverdag. Borgerne skal fortsat opleve tryghed i besøg – uanset om det foregår fysisk eller
ved skærmbesøg.

 

Målet er også en forventning om, at skærmbesøg kan bidrage til at optimere ressourceudnyttelsen i Bostøtte og
Beskæftigelse. Implementering af skærmbesøg forventes at medføre en hurtigere og mere effektiv arbejdsgang for
afklaring, at reducere medarbejdernes transporttid og at give øget flow i opgaveløsning.

 

Anvendelse af skærmbesøg sker med afsæt i konkret og individuel vurdering.

 

Kvalitetsstandarder understøtter Social- og Ældreudvalgets fokusområder ”rehabilitering” og ”rekruttering og
fastholdelse”.

 

Socialchef Carsten Petterson vil på mødet orientere yderligere om projektet.

Beslutningskompetence

Social- og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023



Social- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Bilag

Tidslinje virtuel vejledning.pdf

Målhierarki skærmbesøg bostøtten 2023.pdf



Punkt 5: Medicinsikre botilbud

20/21491

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller at Social- og Ældreudvalget tager orientering om projekt medicinsikre
botilbud til efterretning.

Beslutningstema

Status projekt medicinsikre botilbud.

Sagsfremstilling

Siden november 2020 har botilbuddet Pilebakken deltaget i projekt medicinsikre botilbud sammen med botilbud i ni andre
kommuner. Projektet er nu afsluttet, og viden og erfaringer skal fastholdes og udbredes til andre botilbud i kommunen.

 

Formålet med projekt medicinsikre botilbud er,

at øge medarbejdernes viden om medicin, medicinhåndtering og bivirkninger.
at udvikle og implementere metoder og arbejdsgange for sikker medicinering.
at udvikle en kultur, hvor læring af fejl og utilsigtede hændelser er en fast del af arbejdet.

 

Projektet har bl.a. omfattet en gennemgang og analyse af eksisterende arbejdsgange for medicinering,
kompetenceudvikling, lokal udvikling og afprøvning af ideer, implementering og evaluering. 

 

På botilbuddet Pilebakken har projekt medicinsikre botilbud resulteret i nye metoder og arbejdsgange for bl.a.
medicindosering, dokumentation og overgange fra bo- til dagtilbud.
En struktureret faglig og ledelsesmæssig opfølgning skal sikre fokus og læring af fejl og utilsigtede hændelser. Derudover
er der sket kompetenceudvikling af socialfaglige medarbejdere omkring sundhedsfaglige indsatser.

 

Der er etableret en tværfaglig gruppe på botilbuddet Pilebakken, som skal sikre, at de mange gode erfaringer og tiltag fra
projekt medicinsikre botilbud fastholdes og videreudvikles.

Derudover skal projekterfaringerne udbredes til de øvrige tilbud på socialområdet.

Bl.a. er der etableret læringsforløb, hvor alle nuværende og kommende medarbejdere undervises i bl.a. medicin,
utilsigtede hændelser, instrukser, hygiejne og dokumentation.

 

KL, FOA og Socialpædagogerne har stået bag projektet i samarbejde med Dansk Selskab for Patientsikkerhed.

 

Projektleder Christina Bro Nielsen vil på mødet orientere om projektet og det videre arbejde med fastholdelse,
videreudvikling og udbredelse af erfaringerne fra projektet.

 

Beslutningskompetence

Social- og Ældreudvalget.



Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Bilag

Erfaringer fra projektet medicinsikre botilbud præsentation Socialudvalg januar 2023.pptx



Punkt 6: Udmøntning af Budget 2023-2026 - Analyse af det specialiserede
socialområde

23/301

Indstilling

Direktør for Social og Sundhed indstiller, at Social og Ældreudvalget

-  frigiver kr. 700.000 til køb af ekstern analyse af det specialiserede socialområde

- at midlerne finansieres af det i Budget 2023 afsatte beløb til budgetforberedende arbejde vedrørende det specialiserede
socialområde.

Beslutningstema

Forberedende budgetarbejde vedrørende det specialiserede område jf. Budgetaftale 2023-2026.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2023-2026 indgår følgende: ”Der afsættes yderligere 1 mio. kr. til Social- og Ældreudvalget til et
forberedende arbejde i 2023. I samarbejde med Uddannelse, Børn og Familieudvalget skal der til budgetlægning 2024-
2027 anvises konkrete udgiftsreducerende tiltag for minimum 3,25 mio. kr. på Social- og Ældreudvalgets område. De
udgiftsreducerende tiltag kan tage udgangspunkt i serviceniveau, arbejdsgange, forebyggelse, rehabilitering og tidlig
indsats.”

Som grundlag for det forberedende arbejde til Budget 2024-2027 anbefaler administrationen en ekstern analyse af det
specialiserede voksenområde samt det specialiserede børne-og ungeområde med følgende elementer:

 

Del-analyse 1: Benchmark med fokus på kommunens omkostningsniveau, aktivitet og mængder ift. sammenlignelige
kommuner - bl.a:

Et overblik over udgiftsniveauet i kommunen på de to områder set i forhold til sammenlignelige kommuner
Et overblik over områder, hvor kommunen har højere udgifter end de sammenlignelige kommuner
Et overblik over områder, hvor data indikerer, at kommunen har en omkostningstung praksis
Et overblik over, hvordan baggrundsfaktorer som f.eks. diagnoseudvikling ser ud i Assens Kommune ifht.
sammenlignelige kommuner

 

Del-analyse 2: Screening af kommunens styring og faglige praksis, som gennemføres på baggrund af analyse af
kommunens nøgledokumenter, en mini-sagsgennemgang og interview med relevante ledere og medarbejdere - bl.a:

Om kommunen har en styringspraksis der understøtter balancen og sammenhængen mellem de to bundlinjer (den
finansielle og den sociale)
Hvor kommunen med fordel kan foretage yderligere handlinger og evt. analyser for at styrke den sammenhængende
styring på området for at sikre budgetoverholdelse og god forudsigelighed i økonomien, samt at kommunens sociale
ambitioner og lovgivningen på socialområdet overholdes på kort og langt sigt
Konkrete eksempler på, hvordan andre kommuner har grebet styringsudfordringerne an, og hvilke redskaber andre
kommuner bruger for at styre socialområdet

 

Del-analyse 3: Takstanalyse vedr. egne tilbud på voksenområdet - bl.a:

Afdækning ift. omkringliggende og lignende tilbud
En driftseffektivitetsanalyse af de enkelte tilbud
En beregningsvurdering og opmærksomhed ift. kommende nye takstbekendtgørelse



 

Det forventes, at første del af analysen (benchmark) kan præsenteres på kommende temamøde mellem Uddannelse, Børn
og Familieudvalget og Social og Ældreudvalget. På efterfølgende temamøde vil analysens næste elementer forventeligt
blive præsenteret.

Den samlede analyse skal bidrage til at anvise konkrete udgiftsreducerende tiltag til budgetlægning 2024-2027, som kan
tage udgangspunkt i serviceniveau, arbejdsgange, forebyggelse, rehabilitering og tidlig indsats.

 

Det anbefales, at anvende ekstern part til analysen for at sikre vurdering og perspektiv udefra, ligesom det vurderes, at
Assens Kommune ikke har den tilstrækkelige analysekapacitet eller adgang til andre kommunernes praksis og data på
området.

Økonomi

Udmøntning af Budget 2023-2026 – Analyse af det specialiserede område (kr. 1.000.000 i 2023). Det vurderes, at de 3
delanalyser samlet vil beløbe sig til kr. 700.000.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget godkender frigivelse af kr. 700.000 til køb af ekstern analyse af det specialiserede socialområde.
Midlerne frigives af det i Budget 2023 afsatte beløb til det budgetforberedende arbejde.

Social- og Ældreudvalget anmoder administrationen om, at være undersøgende på mulighederne i Socialstyrelsens
socialøkonomiske investeringsmodel (SØM), som del af de konkrete udgiftsreducerende tiltag.

 

Bilag

Budgetaftale 2023-2026

Portefølgeoversigt - drift



Punkt 7: Solsikkeprogrammet - synliggørelse af usynlige handicap

22/21581

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Ældreudvalget drøfter solsikkeprogrammet, herunder træffer
beslutning om, hvorvidt administrationen skal udarbejde konkret sag omhandlende Assens Kommunes tilslutning til
Solsikkeprogrammet.

Beslutningstema

Beslutning om videre sagsbehandling ift. Solsikkeprogrammet.

Sagsfremstilling

Som bekendt kan mennesker med usynlige handicap, fx autisme, psykisk sygdom, demenssygdomme, hjerneskade,
hørehandicap, møde mange forskellige udfordringer i den almindelige dagligdag.

 

Formålet med solsikkeprogrammet, herunder solsikkesnoren, er gøre usynlige handicap synligt og signalere, at man, som
bærer af solsikkesnoren kan have brug for mere tid, hjælp eller tålmodighed.

 

Alle, som føler, at det vil hjælp dem at gå med en solsikkesnor, kan gøre det. Der findes ingen afgrænsning af usynlige
handicap. Solsikkesnoren giver ingen særlige rettigheder.

 

Solsikkeprogrammet blev skabt i 2016, da en lufthavn i Storbritannien ønskede at give passagerer med usynlige handicap
en bedre og mere tryg rejseoplevelse. Solsikkeprogrammet er en del af Hidden Disabilities Sunflower Scheme Limited,
der har base i Storbritannien.

 

I dag er der flere virksomheder, patientforeninger, kommuner o.a., der deltager i solsikkeprogrammet.

 

Tilslutning til solsikkeprogrammet omfatter, at medarbejdere bliver introduceret til usynlige handicaps og solsikkesnoren,
ligesom deltagere i solsikkeprogrammet kan uddele eller sælge solsikkesnoren.

Økonomi

Økonomi i forbindelse med evt. deltagelse i solsikkeprogrammet vil skulle undersøges nærmere.

Beslutningskompetence

Social- og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget anmoder administrationen om udarbejdelse af konkret sag vedrørende tilslutning til
solsikkeprogrammet, indeholdende økonomisk vurdering.



Punkt 8: Kvalitetsstandarder Ældre og Rehabilitering

22/9696

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Ældreudvalget tager orientering om kvalitetsstandarder for
Ældre og Rehabilitering til efterretning.

 

Beslutningstema

Gældende kvalitetsstandarder for Ældre og Rehabilitering.

Sagsfremstilling

En gang årligt forelægges de gældende kvalitetsstandarder for Ældre og Rehabilitering til orientering.

 

En kvalitetsstandard skal gøre det synligt og gennemskueligt, hvilket serviceniveau kommunen tilbyder på det
pågældende område. Kvalitetsstandarden fungerer samtidigt som et redskab i planlægning og styring af indsatsen.

 

På nogle områder er det fastsat i loven, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde en lokal kvalitetsstandard, som
beskrivelser indhold, omfang og udførelse af tilbuddet.

For Ældre og Rehabilitering gælder det følgende områder

 

Personlig pleje, praktisk hjælp og rengøring (godkendt december 2022)
Rehabiliteringsforløb (godkendt december 2022)

 

Derudover kan kommunerne træffe beslutning om at udarbejde kvalitetsstandarder for øvrige områder inden for
serviceloven. For Ældre og Rehabilitering er der i Assens Kommune truffet beslutning om kvalitetsstandarder for
følgende områder:

 

Kontant tilskud (godkendt december 2021)
Ældre- og handicapboliger (godkendt november 2020)

 

Kvalitetsstandarderne er vejledende, og alle ansøgninger behandles på baggrund af en konkret og individuel vurdering af
borgerens samlede situation.

 

De gældende kvalitetsstandarder for Ældre og Rehabilitering er vedhæftet som bilag.

 

Det skal bemærkes, at nogle af de kvalitetsstandarder, der er nævnt i dagordenspunktet ”Kvalitetsstandarder Ældre og
Forebyggelse”, også finder anvendelse i forhold til Ældre og Rehabilitering.

 



De samlede kvalitetsstandarder for Social og Sundhed findes på Assens Kommunes hjemmeside:
https://www.assens.dk/borger/omsorg-og-stoette/kvalitetsstandarder-for-voksenomraadet/

 

Kvalitetsstandarder understøtter Social- og Ældreudvalgets fokusområde ”sagsbehandling”.

 

Beslutningskompetence

Social- og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Kvalitetsstandard for personlig pleje, praktisk hjælp og rengøring

Kvalitetsstandard for rehabiliteringsforløb

Kvalitetsstandard for kontant tilskud

Kvalitetsstandard for ældre- og handicapboliger

https://www.assens.dk/borger/omsorg-og-stoette/kvalitetsstandarder-for-voksenomraadet/


Punkt 9: Kvalitetsstandarder Ældre og Forebyggelse

22/9696

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Ældreudvalget tager orientering om gældende
kvalitetsstandarder for Ældre og Forebyggelse til efterretning.

Beslutningstema

Gældende kvalitetsstandarder for Ældre og Forebyggelse.

Sagsfremstilling

En gang årligt forelægges de gældende kvalitetsstandarder for Ældre og Forebyggelse til orientering.

 

En kvalitetsstandard skal gøre det synligt og gennemskueligt, hvilket serviceniveau kommunen tilbyder på det
pågældende område. Kvalitetsstandarden fungerer samtidigt som et redskab i planlægning og styring af indsatsen.

 

På nogle områder er det fastsat i loven, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde en lokal kvalitetsstandard, som
beskrivelser indhold, omfang og udførelse af tilbuddet.

For Ældre og Forebyggelse gælder det følgende områder

 

Forebyggende hjemmebesøg (regodkendt november 2022)
Madservice for borgere i eget hjem (regodkendt november 2022)
Genoptræning (regodkendt november 2022)
Vedligeholdelsestræning (regodkendt november 2022)

 

Derudover kan kommunerne træffe beslutning om at udarbejde kvalitetsstandarder for øvrige områder inden for
serviceloven. For Ældre og Forebyggelse er der i Assens Kommune truffet beslutning om kvalitetsstandarder for følgende
områder

 

Aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet (godkendt december 2022)
Kørselsordning til borgere med en demensdiagnose (godkendt januar 2021)
Plejeboliger (godkendt december 2022)

 

Kvalitetsstandarderne er vejledende, og alle ansøgninger behandles på baggrund af en konkret og individuel vurdering af
borgerens samlede situation.

 

De gældende kvalitetsstandarder for Ældre og Forebyggelse er vedhæftet som bilag.

 

De samlede kvalitetsstandarder for Social og Sundhed findes på Assens Kommunes hjemmeside:
https://www.assens.dk/borger/omsorg-og-stoette/kvalitetsstandarder-for-voksenomraadet/

 

https://www.assens.dk/media/351035/kvalitetsstandard-for-aktivitets-og-dagtilbud-paa-aeldreomraadet-jf-serviceloven-79-3.pdf
https://www.assens.dk/media/200895/caseno20-11332_8124-21_v1_kvalitetsstandard-for-plejeboliger-rev-jan-2021.pdf
https://www.assens.dk/borger/omsorg-og-stoette/kvalitetsstandarder-for-voksenomraadet/


Kvalitetsstandarder understøtter Social- og Ældreudvalgets fokusområde ”sagsbehandling”.

 

Beslutningskompetence

Social- og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg

Kvalitetsstandard for madservice for borgere i eget hjem

Kvalitetsstandard for genoptræning (voksne)

Kvalitetsstandard for vedligeholdelsestræning (voksne)

Kvalitetsstandard for aktivitets- og dagtilbud for ældreområdet

Kvalitetsstandard for kørselsordning til borgere med en demensdiagnose

Kvalitetsstandard for plejeboliger



Punkt 10: Kvalitetsstandarder Social

22/9696

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social og Ældreudvalget tager orientering om kvalitetsstandarder for
Social til efterretning.

Beslutningstema

Gældende kvalitetsstandarder for Social.

Sagsfremstilling

En gang årligt forelægges de gældende kvalitetsstandarder for Social til orientering.

 

En kvalitetsstandard skal gøre det synligt og gennemskueligt, hvilket serviceniveau kommunen tilbyder på det
pågældende område. Kvalitetsstandarden fungerer samtidigt som et redskab i planlægning og styring af indsatsen.

 

På nogle områder er det fastsat i loven, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde en lokal kvalitetsstandard, som
beskrivelser indhold, omfang og udførelse af tilbuddet.

For Social gælder det følgende områder:

 

Ambulant stofmisbrugsbrugsbehandling (voksne) (godkendt november 2020)
Ophold på kvindekrisecenter (godkendt november 2022)

 

Derudover kan kommunerne træffe beslutning om at udarbejde kvalitetsstandarder for øvrige områder inden for
serviceloven. For Social er der i Assens Kommune truffet beslutning om kvalitetsstandarder for følgende områder:

 

Aktivitets- og samværstilbud (godkendt november 2021)
Ambulant behandling af alkoholmisbrug (voksne) (godkendt oktober 2019)
Beskyttet beskæftigelse (godkendt februar 2020)
Borgerstyret personlig assistance (BPA) (godkendt marts 2020)
Forebyggende hjælp og støtte (godkendt september 2021)
Ledsageordning (godkendt april 2019)
Socialpædagogisk støtte (godkendt december 2022)

 

Kvalitetsstandarderne er vejledende, og alle ansøgninger behandles på baggrund af en konkret og individuel vurdering af
borgerens samlede situation.

 

De gældende kvalitetsstandarder for Social er vedhæftet som bilag.

Kvalitetsstandarderne vil blive præsenteret på mødet.

 



De samlede kvalitetsstandarder for Social og Sundhed findes på Assens Kommunes hjemmeside:
https://www.assens.dk/borger/omsorg-og-stoette/kvalitetsstandarder-for-voksenomraadet/

 

Kvalitetsstandarder understøtter Social- og Ældreudvalgets fokusområde ”sagsbehandling”.

 

Beslutningskompetence

Social- og Ældreudvalget.

 

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Kvalitetsstandard for ambulant stofmisbrugsbehandling (voksne)

Kvalitetsstandard for ophold i kvindekrisecenter

Kvalitetsstandard for aktivitets- og samværstilbud

Kvalitetsstandard for ambulant behandling af alkoholmisbrug (voksne)

Kvalitetsstandard for beskyttet beskæftigelse

Kvalitetsstandard for borgerstyret personlig assistance (BPA)

Kvalitetsstandard for forebyggende hjælp og støtte

Kvalitetsstandard for ledsageordning

Kvalitetsstandard for socialpædagogisk støtte

https://www.assens.dk/borger/omsorg-og-stoette/kvalitetsstandarder-for-voksenomraadet/


Punkt 11: Politisk Ledelsesinformation 10.01.2023

23/164

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til udvalget, at politisk ledelsesinformation tages til efterretning.

Beslutningstema

Politisk ledelsesinformation Social- og Ældreudvalget.

 

Sagsfremstilling

Den politiske ledelsesinformation beskriver aktuel kendt aktivitet i forhold til budget inden for dele af udvalgets område.

Supplerende ses demografiudvikling.

Ledelsesinformationen bygger på data for de første 12 måneder og kan ikke sammenlignes med de kvartalsvise
totalopfølgninger, da ledelsesinformationen indikerer udviklingen i enten mængder eller udgifter inden for dele af Social-
og Ældreudvalgets område. De øvrige områder følges løbende og beskrives yderligere i totalopfølgningerne.

 

Nærværende ledelsesinformation indikerer, at:

Antallet af ældre borgere i Assens Kommune er stigende over de næste 10 år. Demografi-modellen viser en stigning
i antal borgere over 65 år på 13,5% fra 2022-2032. Aktuelt indgår demografimodellen i forbindelse med
budgetarbejdet.
Udviklingen i de samlede timer i hjemmeplejen er inden for det budgetterede i årets første 12 måneder.
Udgifter til hjælpemidler er samlet set over budget de første 12 måneder, men ligger under sidste års forbrug.
Inden for det specialiserede voksenområde rettes opmærksomheden særligt mod psykiatriområdet, som også
nationalt set oplever en tilvækst

 

Lovgrundlag

Styrelsesloven

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

 

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Social- og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Politisk ledelsesinformation 10.01.2023



Punkt 12: Orientering

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Der orienteres om, at der aktuelt ses en række aktindsigter fra forskellige medier.

 

Proces vedr. værdighedspolitik.

 

Datoer for møder med Ældrerådet fastsættes på kommende møde.
 



Punkt 13: Eventuelt

Beslutning Social og Ældreudvalget den 10-01-2023

Intet.
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